
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1488 DEL 21-06-2021

N. SETTORE 192 DEL 21-06-2021

Oggetto:
Approvazione di un avviso di selezione pubblica per titoli al fine di reperire e
selezionare rilevatori statistici da utilizzare per il censimento permanente della
popolazione 2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giuseppe Picciolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1488 del 21-06-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione di un avviso di selezione pubblica per titoli al fine di reperire e
selezionare rilevatori statistici da utilizzare per il censimento permanente della
popolazione 2021.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamato l'art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla legge n.
221 del 17 dicembre 2012, il quale ha introdotto il Censimento Permanente e ha previsto lo svolgimento
delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale.
Dato atto che:
con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono
stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;
il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni,
ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in
materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n.
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di
attuazione.
Visto il piano generale del censimento permanente della popolazione e delle abitazioni dove all’allegato
A – Famiglie campione, stima dei contributi e del numero di rilevatori per comune – stima per il Comune
di Milazzo la necessità di dotarsi di n. 4 (quattro) rilevatori;
Richiamate:
 la   Comunicazione n.1c   Prot.n.1163237/21 del 13/04/2021 avente per Oggetto:– Avvio attività
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale
(IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494).;
 la Comunicazione n. 2 Prot. n. 1971350/21 del 18/05/2021 - Censimento permanente della popolazione
2021. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di
personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete
di rilevazione territoriale;
con la quale vengono impartite indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori
di censimento, ai loro requisiti professionali e ai loro compiti.
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 143  del  16/06/2021, con la quale è costituito l’Ufficio
Comunale di Censimento (UCC).

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1488 del 21-06-2021
Pag. 2 di 4



Dato atto che secondo quanto previsto dalle disposizioni dell'Istat i Comuni affidano l'incarico di
rilevatore prioritariamente a personale dipendente e qualora questo non sia disponibile o non sia
sufficiente, i rilevatori vengono reclutati mediante procedure di reclutamento di personale esterno;
Rilevato che a questo Comune necessita di n. 4 (quattro) rilevatori per lo svolgimento dei compiti
censuari, consistenti nella raccolta di informazioni sulle unità di rilevazione (famiglie, abitazioni, numeri
civici) attraverso un’attività sul campo che prevede in larga parte interviste dirette, svolte con l’ausilio di
questionari predisposti principalmente in versione informatizzata, secondo le modalità definite
dall’ISTAT;
Ritenuto a tal fine che la verifica di disponibilità del personale dipendente dell’Ente, in possesso dei
requisiti, all’espletamento dell’incarico di rilevatore per il censimento permanente della popolazione 2021
possa essere fatta contestualmente alla procedura comparativa di selezione esterna e ciò ai fini di
speditezza ed economicità del procedimento amministrativo;
Visto lo schema di Avviso/Bando di selezione per il conferimento di incarichi di rilevatore per il
censimento permanente della popolazione (ISTAT), il modello di domanda che si allegano alla presente
per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverli approvare;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nonchè lo Statuto del Comune;

PROPONE
- di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso/Bando  di selezione pubblica (All. 1) e
relativa domanda di partecipazione (All. 2), per reperire e selezionare n. 4 (quattro) aspiranti Rilevatori
interessati a svolgere le funzioni di rilevatore in occasione del censimento permanente della popolazione
che si svolgerà in questo Comune dal 1° ottobre al 23 dicembre 2021;
- di provvedere a valutare i titoli posseduti dai candidati e a stilare una graduatoria, sulla base dei
punteggi attribuiti;
- di dare atto che in seguito al presente atto non deriveranno impegni di spesa a carico del bilancio del
corrente esercizio finanziario né di quelli futuri e che gli impegni di spesa conseguenti, verranno assunti,
successivamente l’accreditamento della corrispondente somma da parte dell’ISTAT;
- detto avviso/bando e relativa domanda di partecipazione saranno pubblicati all’albo on line di questo
Comune nonché nel sito internet comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Picciolo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1488 del 21-06-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1488 del 21-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-06-2021.

N. Reg. Albo: 2425

Milazzo, lì 21-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1488 del 21-06-2021
Pag. 4 di 4


